
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33386  71Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2017

PORTARIA N.º 4991/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104508/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: OZILEA SOUZA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - PSICOLOGO - ATC-A-IV
MATRÍCULA: 999.884
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Novo Repartimento/PA
PERÍODO(S): 11/08/2016 - 12/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações: realizar estudo 
de caso envolvendo crianca supostamente vitima de violência 
domestica, naquele municipio.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 4992/2016-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 104315/2016
conforme abaixo relacionado:
NOME: ANNY HELY DE MELO CARNEIRO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1860
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Curralinho - PA
DESTINO(S): Breves/PA
PERÍODO(S): 06, 07, 13, 14 e 15/08/2016
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 6 (seis) diaria(s)
FINALIDADE: Substituição Legal - exercer plantao ministerial 
naquela comarca
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

Protocolo: 185302

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Extin Chama 
Comércio de Extintores LTDA.
Objeto: Aquisição de Gás Para Recarga de Extintores dos Prédios 
da Promotoria de Justiça de Redenção e Santana do Araguaia-
PA.
Nº. da nota de empenho: 2017NE03002.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-30.
Valor: R$ 1.230,00, (Hum Mil Duzentos e Trinta Reais).
Data da Assinatura: 30/05/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 185239

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e Atlanta Rent a 
Car LTDA.
Objeto: Locação de Veículos tipo Sedan para apoio ao Evento de 
Posse do novo Procurador Geral de Justiça do Ministério Público 
do Estado do Pará DR. Gilberto Valente Martins no período de 
08/04/2017 a 11/04/2017.
Nº. da nota de empenho: 2017NE03006.                .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho: 
03.122.1434.8332; Fonte 0101. Elemento de Despesa:3390-33.
Valor: R$ 2.807,50 (dois Mil, Oitocentos e Sete Reais e Cinquenta 
Centavos).
Data da Assinatura: 26/05/2017.
Ordenador Responsável: GILBERTO VALENTE MARTINS.

Protocolo: 185272

XII CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado 
no Edital nº. 24/2015-MP/PA, de 28/5/2015, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado (DOE) de 29/5/2015, considerando, ainda, 
o requerimento de reclassifi cação do candidato Agilio Tomaz 
Marques (Protocolo nº. 17140/2017), resolve:
I – RECLASSIFICAR os candidatos aprovados no XII Concurso 
de Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Pará, 
conforme ordem de classifi cação disposta no Anexo I.
Belém, 26 de maio de 2017.
   GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ANEXO I
NÚMERO NOME CLASS

0000469i DIEGO LIBARDI RODRIGUES 1
0001359g PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 2
0000403a DANIEL BRAGA BONA 3
0000466c DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA 4
0001554e SAVIO RAMON BATISTA DA SILVA 5
0000939i JOSIEL GOMES DA SILVA 6
0001308a NAYARA SANTOS NEGRAO 7
0000222h ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 8
0000034g AGENOR CASSIO DE ANDRADE CORREIA 9
0000303h CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES 10
0001239h MAURO GUILHERME MESSIAS DOS SANTOS 11
0001686k VANESSA HERCULANO RIBEIRO 12
0000406g DANIEL MONDEGO FIGUEIREDO 13
0001056k LORENA DE ALBUQUERQUE RANGEL MOREIRA CRUZ 14
0000537k ELIAS SILVA RODRIGUES 15
0001216g MARIANA SOUSA CAVALEIRO DE MACEDO 16
0000918a JOSE ILTON LIMA MOREIRA JUNIOR 17
0000154f ANDRE CAVALCANTI DE OLIVEIRA 18
0001109f LUIZ DA SILVA SOUZA 19
0001521a RUI BARBOSA LAMIM 20
0001104g LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO 21
0000210a ARIEL JOSE GUIMARAES NASCIMENTO 22
0000133i ANA LUIZA MADEIRO DIOGO CRUZ 23
0001143f MARCELO MANTOVANNI BEATO 24
0000229k ASDEAR SALINAS MACIAS 25
0000044j ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 26
0000636b FLAVIA MIRANDA FERREIRA 27
0001596j SULDBLANO OLIVEIRA GOMES 28
0001272f MONICA MIRANDA GOMES DE OLIVEIRA 29
0000398a DALIANA MONIQUE SOUZA VIANA 30
0000662c FRANCISCO SIMEAO DE ALMEIDA JUNIOR 31
0001278g MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO 32
0000433j DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO 33
0001409g RAFAEL TREVISAN DAL BEM 34
0000716k GUILHERME LIMA CARVALHO 35
0001348b PATRICIA CARVALHO MEDRADO ASSMANN 36
0001387a PEDRO RENAN CAJADO BRASIL 37
0000347f CICERO BARBOSA MONTEIRO JUNIOR 38
0000564c ERICK RICARDO DE SOUZA FERNANDES 39
0000275g BRUNO FERNANDES SILVA FREITAS 40
0000719f GUSTAVO DE QUEIROZ ZENAIDE 41
0001363i PAULA SUELY DE ARAUJO ALVES CAMACHO 42
0001053e LIVIA TRIPAC MILEO CAMARA 43
0001291j NAIARA VIDAL NOGUEIRA 44
0000480h DIRK COSTA DE MATTOS JUNIOR (SUB JUDICE) 45
0000314b CARLOS FERNANDO CRUZ DA SILVA (SUB JUDICE) 46
0001654i THIAGO TAKADA PEREIRA 47
0000898j JOSE ALBERTO GRISI DANTAS 48
0001659h TIAGO ARRUDA DA PONTE LOPES 49
0000140f ANA PAULA SILVEIRA PARENTE 50
0000280k BRUNO SARAVALLI RODRIGUES 51
0001081j LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 52
0000593j FABIANO OLIVEIRA GOMES FERNANDES 53
0001284b MULLER MARQUES SIQUEIRA 54
0001356a PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE 55
0000737h HELEM TALITA LIRA FONTES BEDIN 56
0000953c JULIANA NUNES FELIX 57
0000827i JAIRO JOSE DE ALENCAR SANTOS 58
0001158h MARCIO DE ALMEIDA FARIAS 59
0000674j GABRIELA RIOS MACHADO 60
0001653g THIAGO RIBEIRO SANANDRES 61
0001666e TIAGO SALES BOULHOSA GONZALEZ 62
0000011f ADONIS TENORIO CAVALCANTI 63
0001407c RAFAEL MOREIRA STEINBERGER 64
0000493f EDINALDO DOS SANTOS COELHO 65
0000554k EMERSON COSTA DE OLIVEIRA 66
0000088h ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 67
0000887e JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 68
0000483c DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR 69
0001335d OLIVIA ROBERTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA 70
0000686f GERSON ALBERTO DE FRANCA 71
0001035c LEONARDO JORGE LIMA CALDAS 72
0000263k BRUNO ALVES CAMARA 73
0000064e ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA 74
0000025f ADRIANO NUNES DE SOUZA 75
0001223d MARIO CESAR NABANTINO ARRAIS BRAUNA 76
0001629j THAIS RODRIGUES CRUZ TOMAZ 77
0001339a OSVALDINO LIMA DE SOUSA 78
0000954e JULIANA RODRIGUES BARBOSA 79
0001327e ODELIO DIVINO GARCIA JUNIOR 80
0001491g RODRIGO SILVA VASCONCELOS 81
0000365h CLAUDIO ANGELO CORREA GONZAGA 82
0000951j JULIANA FREITAS DOS REIS 83
0001344e PALOMA SAKALEM 84
0000947h JULIANA CABRAL COUTINHO ANDRADE 85
0000085b ALINE CUNHA DA SILVA 86
0000966a JULYANE NEVES 87
0000297f CARINA SFREDO DALMOLIN 88
0000395f CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO 89
0001433d RAQUEL CORREA GONCALVES BRAGANCA 90
0001496f ROGERNILSON ERICEIRA CHAVES 91
0000155h ANDRE COSTA BARROS 92
0001651c THIAGO PACHECO CAVALCANTI 93
0000108j AMANDA GURGEL ROCHA 94
0000036k AGILIO TOMAZ MARQUES 95

Protocolo: 185667

PORTARIA N.º 3326/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, IX, alínea f, da Lei 
Complementar n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a nomeação contida no ato nº 135/2017, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33367, em 5/5/2017;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Alexandre 
Monteiro Venditte;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Aveiro;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE NEIVA ALVES DA SILVA 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Aveiro, a contar de 1º/6/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de 
maio de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 185574
INQUÉRITO CIVIL N.º 02/2017-MP/PJSLP

A Promotoria de Justiça da Comarca de Santa Luzia do Pará, com 
fundamento no art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06 
e no Art. 4º inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 02/2017-MP/
PJSLP, que se encontra à disposição na sede da Promotoria de 
Justiça, localizada no prédio do Fórum da Comarca, na Tv. Bruno 
Alves, s/nº, bairro Centro, nesta.
Objeto: Apuração sobre prática de ato de improbidade 
administrativa, referente a patrocínio de procurador geral do 
município em causas particulares do atual prefeito.
Investigado: EDNO ALVES DA SILVA e MAYARA CARNEIRO LEDO 
MÁCOLA
Santa Luzia do Pará, 17 de maio de 2017
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO
Promotor de Justiça de Santa Luzia do Pará
Portaria Nº 2110/2015-MP/PGJ

Protocolo: 185095
AVISO N° 016/2017-CSMP

Faço público, a quem interessar possa que a 11ª Sessão Ordinária 
do Conselho Superior, realizar-se-á no dia 08 de junho de 2017, 
às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça Octávio Proença de 
Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do Ministério Público 
do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
Apreciação da Ata da 10ª Sessão Ordinária realizada em 
17/05/2017.
Julgamento de Certames:

2. 2.1. Julgamento de Remoção à 1ª Entrância, para o 
cargo de 1º PJ DE CANAÃ DOS CARAJÁS, pelo critério 
de MERECIMENTO - ED-061/2016 - Processo nº 
008/2017/MP/CSMP.

2.2. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE JACAREACANGA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
062/2016 - Processo nº 009/2017/MP/CSMP.
2.3. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE AFUÁ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-063/2016 - 
Processo nº 010/2017/MP/CSMP.
2.4. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE SANTARÉM NOVO, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
064/2016 - Processo nº 011/2017/MP/CSMP.
2.5. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE IPIXUNA DO PARÁ, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
065/2016 - Processo nº 012/2017/MP/CSMP.
2.6. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE ANAJÁS, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-066/2016 - 
Processo nº 013/2017/MP/CSMP.
2.7. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE MELGAÇO, pelo critério de MERECIMENTO - ED-067/2016 
- Processo nº 014/2017/MP/CSMP.
2.8. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE AUGUSTO CORREA, pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-
068/2016 - Processo nº 015/2017/MP/CSMP.
2.9. Julgamento de Remoção na 1ª Entrância, para o cargo de PJ 
DE TERRA SANTA, pelo critério de MERECIMENTO - ED-069/2016 
- Processo nº 016/2017/MP/CSMP.

Julgamento de Processos
3.1. Processos de Relatoria da Conselheira Rosa Maria Rodrigues 
Carvalho:
3.1.1. Processo nº 000037-012/2017
Requerente: Associação do Ministério Público do Estado do Pará - AMPEP


